
保護者 様 

【重要】次年度の日課（タイムテーブル）の変更について 
令和８年１月２６日 

江別市立大麻東小学校  

校長 久々江 貴志 

 

厳寒の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。また、日頃より

本校の教育活動に対し、多大なるご理解とご協力をいただき、厚く御礼申し上げます。 

  さて、本校では、児童のより充実した学習時間の確保と、教育の質の向上を目的として、次年度（令和８

年度）より、下記のとおり日課（タイムテーブル）を一部変更することといたしました。 

 つきましては、放課後の過ごし方にも関わる重要な変更となりますので、内容をご確認くださいますようお

願い申し上げます。 

記 
1. 主な変更点 

６０分授業の見直し：６０分授業の回数を削減し、４５分授業を基本とすることで、安定した授業時数を確保

します。 

下校時刻の変更：６０分授業の削減に伴い、以下の学年・曜日で授業が１コマ増えます。これに伴い、下校

時刻が変更となります。 

１・２年生：水曜日（５時間授業） 

３年生：火曜日（６時間授業） 

４〜６年生：月曜日（６時間授業） 

 
2. 実施時期 
令和８年４月１日（水）より 

 

3. その他 
詳しい日課表については、別紙をご覧ください。 

放課後児童クラブ（学童保育）や児童デイサービス等を利用するご家庭につきましては、お手数ですが

各施設へご連絡いただき、ご確認をお願いいたします。 

  今回の変更により、児童がより計画的に学校生活を送り、確かな学力を身に付けられるよう努めてまいり

ます。何かご不明な点やご不安なことがございましたら、学校までお問い合わせください。 

 

以上 

１年生 ２年生 ３年生 ４年生 ５年生 ６年生

月曜日
5時間授業

１４：２０下校開始
5時間授業

１４：２０下校開始
5時間授業

１４：２０下校開始
６時間授業

１５：１０下校開始
６時間授業

１５：１０下校開始
６時間授業

１５：１０下校開始

火曜日
5時間授業

１４：２０下校開始
5時間授業

１４：２０下校開始
６時間授業

１５：１０下校開始
６時間授業

１５：１０下校開始
６時間授業

１５：１０下校開始
６時間授業

１５：１０下校開始

水曜日
5時間授業

１４：２０下校開始
5時間授業

１４：２０下校開始
5時間授業

１４：２０下校開始
5時間授業

１４：２０下校開始
5時間授業

１４：２０下校開始
5時間授業

１４：２０下校開始

木曜日
5時間授業

１４：２０下校開始
5時間授業

１４：２０下校開始
5時間授業

１４：２０下校開始
5時間授業

１４：２０下校開始
5時間授業

１４：２０下校開始
5時間授業

１４：２０下校開始

金曜日
4時間授業

１３：１５下校開始
5時間授業

１４：２０下校開始
６時間授業

１５：１０下校開始
６時間授業

１５：１０下校開始
６時間授業

１５：１０下校開始
６時間授業

１５：１０下校開始

基本的な下校開始時刻（令和８年４月１日より）

※４年生以上で　児童委員会・実行員会がある日…１５：１０　クラブがある日…１５：２５　下校開始時刻になります。



チャイム（赤字）

1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6

8:00～
8:15

8:15～
8:25

8:25～
8:40

8:40
～
9:25

9:25～
9:30

9:30
～
10:15

10:15～
10:30

10:30～
10:35

10:35
～
11:20

11:20～
11:25

11:25
～
12:10

12:10～

12:50
12:50～

13:05
13:05～

13:20
13:20～

13:25
13:25

～
14:10

14:10～
14:15

14:15
～
15:00

15:00～

15:10

～15:25

２０２６年度　日課表　決定版
月 火 水 木 金

朝の会 朝の会 朝の会 朝の会 朝の会

児童登校 児童登校 児童登校 児童登校 児童登校

1校時 1校時

授業準備 授業準備 授業準備 授業準備 授業準備

AIドリルタイム 朝読書/フッ化物洗口

1校時
（8:25～9:25）

算トレ 国トレ

1校時 1校時

長休み 長休み 長休み 長休み

２校時 ２校時 ２校時 ２校時 ２校時

長休み

授業準備 授業準備 授業準備 授業準備 授業準備

授業準備 授業準備 授業準備 授業準備 授業準備

３校時 ３校時 ３校時 ３校時 ３校時

給　食 給　食 給　食 給　食 給　食

４校時 ４校時 ４校時 ４校時 ４校時

授業準備 授業準備 授業準備 授業準備 授業準備

清　掃 清　掃 清　掃 清　掃 清　掃

昼休み 昼休み 昼休み 昼休み 昼休み

５校時 ５校時 ５校時 ５校時 ５校時

帰りの会
14: 20

下校

授業準備 帰りの会
14: 20

下校

授業準備

準備

委員会
クラブ

帰りの会
15：10

下校

帰りの会
15：10

下校

帰りの会
15：10

下校

帰りの会
14: 20

下校

帰りの会
14: 20

下校

授業準備

6校時 6校時 6校時
委員会 14：25～15：10

クラブ 14：25～15：25

金曜日1年生13:15下校

2年生14:20下校


	2026年度　日課表の変更について.pdf
	2026年度日課表
	日課表 (決定版) (2)


