

保護者様

【重要】次年度の日課(タイムテーブル)の変更について

令和8年1月26日

江別市立大麻東小学校

校長 久々江 貴志

厳寒の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。また、日頃より本校の教育活動に対し、多大なるご理解とご協力をいただき、厚く御礼申し上げます。

さて、本校では、児童のより充実した学習時間の確保と、教育の質の向上を目的として、次年度(令和8年度)より、下記のとおり日課(タイムテーブル)を一部変更することいたしました。

つきましては、放課後の過ごし方にも関わる重要な変更となりますので、内容をご確認くださいますようお願い申し上げます。

記

I. 主な変更点

60分授業の見直し:60分授業の回数を削減し、45分授業を基本とすることで、安定した授業時数を確保します。

下校時刻の変更:60分授業の削減に伴い、以下の学年・曜日で授業が1コマ増えます。これに伴い、下校時刻が変更となります。

1・2年生:水曜日(5時間授業)

3年生:火曜日(6時間授業)

4~6年生:月曜日(6時間授業)

基本的な下校開始時刻(令和8年4月1日より)						
	1年生	2年生	3年生	4年生	5年生	6年生
月曜日	5時間授業 14:20下校開始	5時間授業 14:20下校開始	5時間授業 14:20下校開始	6時間授業 15:10下校開始	6時間授業 15:10下校開始	6時間授業 15:10下校開始
火曜日	5時間授業 14:20下校開始	5時間授業 14:20下校開始	6時間授業 15:10下校開始	6時間授業 15:10下校開始	6時間授業 15:10下校開始	6時間授業 15:10下校開始
水曜日	5時間授業 14:20下校開始	5時間授業 14:20下校開始	5時間授業 14:20下校開始	5時間授業 14:20下校開始	5時間授業 14:20下校開始	5時間授業 14:20下校開始
木曜日	5時間授業 14:20下校開始	5時間授業 14:20下校開始	5時間授業 14:20下校開始	5時間授業 14:20下校開始	5時間授業 14:20下校開始	5時間授業 14:20下校開始
金曜日	4時間授業 13:15下校開始	5時間授業 14:20下校開始	6時間授業 15:10下校開始	6時間授業 15:10下校開始	6時間授業 15:10下校開始	6時間授業 15:10下校開始

※4年生以上で 児童委員会・実行員会がある日…15:10 クラブがある日…15:25 下校開始時刻になります。

2. 実施時期

令和8年4月1日(水)より

3. その他

詳しい日課表については、別紙をご覧ください。

放課後児童クラブ(学童保育)や児童デイサービス等を利用するご家庭につきましては、お手数ですが各施設へご連絡いただき、ご確認をお願いいたします。

今回の変更により、児童がより計画的に学校生活を送り、確かな学力を身に付けられるよう努めてまいります。何かご不明な点やご不安なことがございましたら、学校までお問い合わせください。

以上

2026年度 日課表 決定版

チャイム(赤字)	月						火						水						木						金															
	1	2	3	4	5	6	1	2	3	4	5	6	1	2	3	4	5	6	1	2	3	4	5	6	1	2	3	4	5	6										
8:00~ 8:15	児童登校						児童登校						児童登校						児童登校						児童登校															
8:15~ 8:25	朝の会						朝の会						朝の会						朝の会						朝の会															
8:25~ 8:40	AIドリルタイム						朝読書/フッ化物洗口						1校時 (8:25~9:25)						算トレ						国トレ															
8:40 ~ 9:25	1校時						1校時													1校時						1校時														
9:25~ 9:30	授業準備						授業準備						授業準備						授業準備						授業準備															
9:30 ~ 10:15	2校時						2校時						2校時						2校時						2校時															
10:15~ 10:30	長休み						長休み						長休み						長休み						長休み															
10:30~ 10:35	授業準備						授業準備						授業準備						授業準備						授業準備															
10:35 ~ 11:20	3校時						3校時						3校時						3校時						3校時															
11:20~ 11:25	授業準備						授業準備						授業準備						授業準備						授業準備															
11:25 ~ 12:10	4校時						4校時						4校時						4校時						4校時															
12:10~ 12:50	給食						給食						給食						給食						給食															
12:50~ 13:05	清掃						清掃						清掃						清掃						清掃															
13:05~ 13:20	昼休み						昼休み						昼休み						昼休み						昼休み															
13:20~ 13:25	授業準備						授業準備						授業準備						授業準備						授業準備															
13:25 ~ 14:10	5校時						5校時						5校時						5校時						5校時															
14:10~ 14:15	帰りの会 14:20 下校	授業準備						帰りの会 14:20 下校	授業準備						委員会 14:25~15:10 クラブ 14:25~15:25	帰りの会 14:20 下校						準備	帰りの会 14:20 下校						授業準備	6校時										
14:15 ~ 15:00		6校時							6校時																															
15:00~ 15:10	帰りの会 15:10 下校						帰りの会 15:10 下校						金曜日1年生13:15下校 2年生14:20下校						委員会 クラブ						帰りの会 15:10 下校															
~ 15:25																																								